
DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 17-12-2011  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oommuu nnee   ddii   CC aammpp oorroott oonn dd oo  dd ii   FFii aasstt rroonn ee   
Provincia di Macerata 

66 2200 2200   PP .. zz zz aa   SS .. MMaarr cc oo ,,   11  (  00 7733 3399 0077 1155 33  Ê  00 7733 3399 0077 3355 99 P.Iva 00243720430  
 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 142 del 17-12-2011 
 

 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO CO.CO.CO. ALLA RAGIONIERA 
CAPRADOSSI SILVIA PER L'ESPLETAMENTO DELLE PRATICHE 
RELATIVE AL SISMA DAL 01/01/2012 AL 31/12/2012. 
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemilaundici  il giorno   diciassette  del mese di dicembre, alle ore 

14:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di 

legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      5  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 17-12-2011  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 12, comma 3 della L. 61/98 che prevede: “……… ai comuni per i quali le abitazioni 
inagibili, totalmento o parzialmente, a seguito della crisi sismica rappresentano oltre il 15 
per cento del totale delle abitazioni, sono concessi contributi per l’adeguamento alla 
media delle risorse relative alla fascia demografica di appartenenza. ……… Agli stessi 
comuni è concesso un ulteriore contributo pari al 20 per cento delle risorse in godimento 
nell’anno 1997 ………”; 

- l'art. 14, comma 14 della L. 61/98 che prevede: “Per le attività previste dal presente 
decreto le regioni e gli enti locali provvedono, ………, al potenziamento dei propri uffici 
attraverso assunzioni di personale tecnico e amministrativo a tempo determinato, in 
deroga alle vigenti disposizioni di legge, ………, nonché ad avvalersi di liberi 
professionisti o, mediante convenzioni, di università e di enti pubblici di ricerca, di 
cooperative di produzione e lavoro. ………”; 
 
VISTA la legge finanziaria 2008 che, all’art. 2 comma 107, dispone che nei territori della 
Regione Marche ed Umbria, alla cessazione dello stato di emergenza, per il quinquennio 
2008/2012, le spese necessarie per le attività previste dal sisma, quantificate in 17 milioni 
di euro, sono erogate annualmente negli importi progressivamente ridotti nella misura di 
un quinto per ciascun anno del suddetto quinquennio; 
 
ATTESO che dalla predetta normativa, in quanto riferita a situazioni eccezionali quale 
l’emergenza sismica, si rileva, seppur implicitamente, l’autorizzazione per il quinquennio 
2008/2012 a potenziare gli uffici addetti alla ricostruzione in deroga alle generali 
disposizioni in materia di personale; 
 
VISTO che l’importo assegnato a questo Ente per il 2012 ai sensi della Legge n. 61/1998 è 
pari ad Euro 16.023,49 e che lo stesso è sufficiente a coprire interamente la spesa relativa 
al personale incaricato Sig.ra Capradossi Silvia - Collaboratore Coordinato e Continuativo 
a supporto dell’Ufficio Finanziario – Spesa prevista € 7.623,60; 

 
RICHIAMATE inoltre le proprie precedenti deliberazioni: 

- N. 151 del 07/12/2004 con la quale è stato conferito incarico per l’anno 2005 alla 
ragioniera Capradossi Silvia, a supporto del servizio finanziario per l'istruttoria 
contabile delle pratiche inerenti la ricostruzione, con onere di spesa a carico dei 
fondi assegnati dalla regione ai sensi del citato art. 14, comma 14 della L. 61/98; 

- N. 10 del 17/01/2006, n. 3 del 13/01/2007, n. 130 del 28/12/2007, n. 7 del 
14/01/2009, n. 76 del 27/06/2009, n. 2 del 09/01/2010 e n. 145 del 18/12/2010 di 
rinnovo del suddetto incarico per gli anni dal 2006 al 2011 

 
ATTESO che: 

- allo stato attuale, poiché alcune pratiche non sono ancora chiuse, sussiste la necessità di 
mantenere operativo almeno parzialmente per tutto il 2012 l'ufficio sisma con la figura 
amministrativa e contabile operante nello stesso; 

- il personale attualmente occupato nel Servizio Finanziario, previsto al 50%, in 
convenzione con il Comune di Cessapalombo, non è in grado di assicurare in aggiunta agli 



DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 17-12-2011  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

adempimenti ordinari connessi al proprio ufficio, anche quelli dell'ufficio sisma e pertanto 
occorre confermare apposito incarico a personale esterno all’ente; 

- la ragioniera Capradossi Silvia, già incaricata per il 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 e 
2011, ha confermato la disponibilità a proseguire per il 2012 l’incarico di Collaboratore 
Coordinato e Continuativo a supporto dell’ufficio finanziario  per l’istruttoria contabile 
delle pratiche relative alla ricostruzione e che, per l’esperienza acquisita nei precedenti 
incarichi, tale figura risulta idonea a garantire il buon funzionamento del servizio; 
 
EVIDENZIATO che, trattandosi di incarico straordinario legato all’ufficio sisma e 
finanziato con risorse straordinarie assegnate ai sensi della Legge 61/1998, l’incarico in 
questione è da intendere in deroga alle disposizioni di cui all’art. 4, commi 102 e 103 della 
Legge 183/2011 (Finanziaria 2012) che dispone l’applicazione anche agli Enti Locali di un 
tetto di spesa per le forme di lavoro flessibile (Tempo Determinato, Co.Co.Co., 
Convenzione, ecc.) nel limite del 50% delle spese sostenute dal Comune nel 2009; 
 
VISTO l'art. 48 del T.U. n. 267/00; 
 
RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi sulla presente proposta del 
segretario comunale ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/00; 
 
CON Voti unanimi legalmente resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Di rinnovare per le ragioni espresse in narrativa limitatamente al 2012 alla Sig. ra 
Capradossi Silvia l’incarico temporaneo professionale di collaborazione coordinata e 
continuativa a supporto del servizio finanziario del Comune con obbligo per la stessa di 
assicurare all'Ente, tutti gli adempimenti contabili e finanziari (mandati, reversali, 
rendiconti e etc.) relativi le pratiche di ricostruzione post-sisma. 
 
Di stabilire che: 

- ai fini dell'espletamento dell'incarico l'Amministrazione comunale autorizza il 
Collaboratore coordinato e continuativo ad usufruire degli strumenti informatici, della 
documentazione e di qualsivoglia struttura e/o mezzo utile in possesso del Comune, con 
modalità e tempi concordati di volta in volta con l'Amministrazione stessa. 

- la durata dell'incarico é fissata provvisoriamente in mesi 12 a partire dal 01/01/2012. 

- l'incarico sarà reso nei giorni dal Lunedì al Venerdì, possibilmente in orario coincidente 
con quello del personale dipendente. 
 
Per l'intera prestazione prevista nel presente disciplinare viene concordato con l'Ente 
committente un compenso forfettario fisso di Euro 500,00 mensili. Il predetto compenso, al 
lordo della ritenuta fiscale di acconto IRPEF e del contributo previdenziale di cui alla 
legge n. 335/95, sarà erogato mensilmente al collaboratore professionale. Lo stesso sarà 
finanziato, almeno parzialmente, con i fondi ordinari assegnati ai Comuni dalla Regione, ai 
sensi dell' art. 14, comma 14 della L. n. 61/98, in quanto nell'incarico dovranno essere 
assicurati gli adempimenti contabili inerenti le pratiche del terremoto. 
 
Di impegnare, limitatamente al corrente anno, la spesa complessiva di Euro 7.623,60 sul 
predisponendo Bilancio 2012 e con imputazione ai seguenti capitoli: 
1) per compensi diretti:  

?  € 6.000,00 al Cap. 172 Intervento n. 1010601. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 17-12-2011  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
2) per oneri riflessi (contributi a carico dell'Ente): 

?  € 1.113,60 per Contributi SSN al Cap. 173 Intervento n. 1010601. 
?  € 510,00 per IRAP al Cap. 174 Intervento n. 1010607. 
 

Di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell'ufficio finanziario per l'emissione 
del relativo mandato di pagamento. 
 
Inoltre, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento, con pari voto 
unanime verbalmente reso: 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo n. 267/2000 dopo separata ed unanime votazione. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 17-12-2011  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 139 del 14-12-11 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   CONFERIMENTO INCARICO CO.CO.CO. ALLA RAGIONIERA 
CAPRADOSSI SILVIA PER L'ESPLETAMENTO DELLE PRATICHE RELATIVE AL 
SISMA DAL 01/01/2012 AL 31/12/2012. 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto si esprime  
    Parere: Favorevole 

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 17-12-2011  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to DILETTI GIORGIO 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 14-03-2012 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 14-03-2012. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone  Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 14-03-2012 f.to Consoli Rita 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 17-12-2011 essendo immediatamente esecutività 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

_______________________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 14-03-2012 

Il Segretario Comunale 

SERAFINI GIULIANA 
 


